Penum omnem congerebam] Priscianus lib. xv. legit congregabam. Bœclerus.

Cellulam, &c.] Nec promptuarium hoc in loco, nec penuarium, ut volunt interpretes: sed in qua dormiebant servi. Extranebant divitis famulis, servis, et amicis minorum gentium excipiendis cellas. ‘In quibus indignorsi tibi cella fuit,’ Martialis l. ix. Ep. 74. ‘Couchiliatis peristromatis servorum in cellis lectos stratos videres,’ Cic. ad Attic. l. xiv. Epist. 22. ‘Cellis servilibus extracta corpora et exercitui suo adjicit,’ Val. Max. l. vii. c. 6. Cic. Philippica II. *Farnabius.*

19 *Age, inepte]* Qui dubitas de promissis: an, qui exprobres te multa esse largitur. *Donatus.*

Hoc herele factum est] Inveni quod amem: hoc quod dicebas, inquit, moræ esse, jam factum est; amo. *Id.*

Promissu apparcant] Utilitatem ut cognoscam tuam. *Idem.*

20 *Sive adeo digna res est]* Si persona Parmenonis est, sive abundant: et pro expletiva conjunctione modo est: in quibusdam omnino non legitur. *Adeo* autem abundant, aut nimis significat, vel satis. Si Chæreæ dicit, hic ordo et sensus est, Fae, si vis nunc, sive adeo digna res est, ubi tu

nervos intendas tuos, ut promissa appareant, ut sit sis, si vis: et addatur, ut, quod deest. Fac ut promissa appareant. *Idem.*

Sire adeo] Bellissime dictum, pro, Maxime enim, cum præsertim, &c. *Faber.*

Ubi tu nerros intendas tuos] Utrum obsecnæ hoc, ut servus? an μεταφορῶς, ubi laborare ac periclitari debras? Sed melius legunt, qui hoc totum ad personam applicant Chæreæ: et melius, quam qui Parmenonem hoc putant loqui, ‘Sive adeo digna res est ubi tu nervos intendas tuos.’ *Donatus.*

21 *Haud similis virgo est virginum nostrarum]* Civium scilicet, id est, terræ ac patriæ nostræ, ut Virgilinus: ‘Non eadem arboribus pendet vindemia nostris.’ Et Sallustius, ‘Nostri fœda fuga,’ &c. *Idem.*

Quas matres student] Hoc verbo ostendit cultum industriae, non pulchritudinem naturalem. *Idem.*

22 *Demissis humeris esse, vinceto pectore]* Antiqui enim Græci etiam virginibus suis præbebant palæstram, ad componenda corpora. Vel, *demissis humeris esse*, liquide et molliter deductis, neque extantibus, alæ in modum. *Idem.*

Demissis humeris esse, vinceto pectore] Non accipiendum est quasi hoc dicat, Ad hoc illas student matres demissis humeris esse, et vinceto pectore, ut graciles sient: sed varie tria dixit, ne diceret* aut student illas demissis humeris, et vinctum pectus, ut graciles sient. *Idem.*

Demissis humeris esse] Thoracis parietes a nutricibus plerumque depravantur, dum ipsos educatione prima nimium arcte extrinsecus vinciunt, &c. Cæs. Rhodiginus l. iv. c. 4. ex Galeno. *Farnabius.*

Vinceto pectore] Castigato ac tenni, et velut vinceto. Deest ergo *velut*. *Donatus.*

Ut graciles sient] A singulari graci-

lis venit hæc declinatio. *Idem.*

Vincto pectore, ut gracilæ sient] Opportune ex Galeno quædam adfert de hac re Jo. Weizi. adde de toto loco Jos. Sealig. in Conjectaneis Varonianis. *Bæclerus.*

Vincto pectore, &c.] Strophio, fascia, zona filiarum sororiantes mamillas cohibebant matres, ut gracieles essent, *Marcellus.* cogebant et rore vesci, tanquam cicad. vide Plutarch. in *al-rius φυσικαῖς.* *Farnabius.*

23 *Si qua est habitior paulo]* Unde et *habitudo* dicitur: ut, ‘Quæ habitudo est corporis?’ nam *habitior*, appetitor intelligitur. ut, ‘Namque humeris de more habilem suspenderat arcum.’ Ergo *habitior* legendum est. *Donatus.*

Habitior paulo] *Corpulentior*, *Plant.* Epidic. act. i. sc. 1. Gnatho supra 2. sc. hujus act. ‘Quæ habitudo est corporis?’ *Farnabius.*

Pugilem esse aiunt] Laus in Virginem. *Donatus.*

Deducunt cibum] Mire vituperavit formam, quam accuraverit famæ. Et proprie *deducunt*. *Idem.*

24 *Tametsi bona est natura]* *Bona*, id est, plena, magna, et pinguis. *Id.*

Reddunt] Exhibit, perficiunt. *Id.*

Curatura] *Caru*, mentis est: *Curatio*, medicinæ: *Curatura*, diligentia. *Id.*

Junceas] Tennes et pallidas. *Idem.*

Junceas] Tennes, gracieles, teretes, leves admodum ad formam junci. *Farnabius.*

25 *Itaque ergo amantur]* Itaque, inquit, nemo illas amat. *εἰπωτὴ* est. Aut vere amantur: ut eo magis huc amanda sit, quæ naturæ beneficio, non factis compitiis, aut industria, est pulchra. *Donatus.*

Itaque ergo amantur] Atque ita fit, ut amentur, non naturæ merito, sed industria. *Idem.*

Quid tua istæc] Reete: sic enim ipse dicet, ‘At nihil ad nostram hanc.’ *Idem.*

Quid tua istæc] Deest, *qualis est*,

dic. *Idem.*

Nova figura oris] Laudis genus est, *nova*, quia dixerat, ‘Tædet cotidianum harum formarum.’ *Idem.*

Papæ] Interjectio mira subito accipientis. *Idem.*

26 *Color verus]* Quia non de cura est ac de fuco, id est, naturalis, non fucatus. *Idem.*

Color verus] Ex *color* r elendum, ut in prima sede sit anapæstus. *Faernus.*

Corpus solidum] Quia non vitiatum. *Donatus.*

Corpus solidum] Plenum et forte, id est, non flaccidum. *Idem.*

Corpus solidum] Lucilii ix. citantur a Nonio: ‘Hic corpus solidum invenies, hic stare papillas Pectore marmoreo.’ *Farnabius.*

Succi plenum] Quia nemo deduxit cibum, nam succus est humor in corpore, quo abundant bene valentes. Virgilius: ‘Et succus pecori, et lac subducitur agnis.’ *Succus* propriæ, quasi *sugus*: quem sibi ex alimentis membra sugunt, ut se repleant. *Donatus.*

Succi plenum] *Succus* est interior pinguedo membrorum. *Idem.*

Anni sexdecim] Vide quemadmodum ætatem virginis matræ Poëta ex occasione demonstraverit. *Idem.*

27 *Flos ipse]* Vennste Baifius: *C'est droit sur le point d'enrager.* Faber.

Hanc tu mihi vel vi, vel clam, vel precario] Hæc tria sunt, quibus non rite res agitur, vel vi, vel clam, vel precario: sine pretiæ mentione, vel quia virgo, non meretrix: vel quia nulla Ephebo spes est fallendi Senis. *Donatus.*

Hanc tu mihi vel vi, vel clam, vel precario fac trudas] Secundum jus locutus est. Nam his tribus mala fide aliquid possidetur: vi, clam, precario. Vi, quia virgo: clam, quia custoditur: precario, quia pretium non habet Charæa. *Idem.*

Flos ipse. Cn. *hanc tu mihi vel vi,*

vel clam, vel precario] Videtur hic iambicus septenarius esse, inusitatum genus. ego puto legendum *hance*: et in *ipse* non faciendam synaloepham. *Faerius.*

Hanc tu mihi vel vi, vel clam, vel precario fac tradas] Donatus: ‘Secundum jus, nam his tribus (modis) aliquid mala fide possidetur: vi, clam, precario.’ Est autem figura αὐξητικὴ, qua potiendi cupiditas exprimitur, quo jure quave injuria, per fas aut nefas. Horatius eandem juris formulam uberioris explicavit, et proprietati opposuit, hos possidendi modos Epist. II. 2. ‘Tanquam Sit proprium quicquam, puncto quod mobilis horæ, Nunc prece, nunc pretio, nunc vi, nunc sorte suprema Permutet dominos, et cedat in altera jura.’ Vide l. xxii. De Acquir. Per Dom. ubi Ulpianus vi, clam, precario itidem conjungit. *Bæclerus.*

28 *Mea nihil refert, dum potiar modo]* Non hoc personæ attribendum est, sed affectui, non enim quia Chærea est: sed quia amator, de se enpit facere qnemadmodum potiatur. *Donatus.*

29 *Quid? Virgo, cuja est]* Utrum serva, an filia? *Idem.*

30 *Ne id quidem]* Pulchra varietas, Nescio, Tuntundem, *Ne id quidem.* Id.

Qua ratione amisti] Figura συγκοπῆ, pro *amisisti*. *Idem.*

Qua ratione amisisti] Si non remansisset Chærea, sed consecutus virginem vidisset, quo deducta esset prius, quam Parmenonem conveniret, non ita procederet fabula, ut nunc procedit. Irruisset enim in cognitionem meretricis importune Chærea, nec pro Euncho adduceretur ulterius. *Id.*

31 *Id equidem]* Deest *ob*, aut *propter*: ut sit, *ob id*, aut *propter id*. *Idem.*

Mecum stomachabur] Bene *mecum*: quia acriorem dolorem sustinet, qui ipse sibi irasci cogitur. *Mecum ergo, pro apud me, vel mihi.* *Idem.*

32 *Hominem esse arbitror]* Deest

quam me. *Idem.*

Cui magis bona felicitates] *Bona*, magnæ. Nove autem dixit, magnas felicitates sibi adversari; eo quod virginem tantæ pulchritudinis ex oculis amiserit. Nam vidisse eam, felicitatis judicat: sed amisisse, adversæ felicitatis. Et quod *bona* dixit, vel magnæ, vel niniæ intelliguntur. Vel ἐπίθετον est proprium et perpetuum felicitatum. *Idem.*

Felicitates] *Felicitas* adversa est, cum ex prosperitate, quod lœdat nascitur. *Idem.*

Bona felicitates] Εὐφασίς est, eo quod *felicitates* pluraliter posuit. Ἐπίθετa autem de tribus causis nominibus adduntur: discretionis, proprietatis, ornatus. Discretionis: ut, ‘Phrygiæ molimur montibus Idæ.’ Proprietatis; ut, ‘Terribili impexum seta et dentibus atris.’ Ornatus, ut, ‘Alma Venus Phrygii genuit Simoëntis ad undam.’ *Idem.*

34 *Quid hoc est sceleris]* Propter hoc quod patior, inquit, nunc enim scelus dicit a sese commissum. *Idem.*

Quid hoc est sceleris] Donatus Chæreæ haec verba tribuit. merito. v. Guyet. *Bæclerus.*

35 *Archidemidem nostin’]* Hoc sic pronunciandum est, ut appareat ex ipso nomine statim, odiosum nescio quem occurrisse ac permolestum. *Donatus.*

Æqualem, &c.] *Æqnævum, ætate parem.* *Farnubius.*

Quidni] Correptio est ab se manifesta inquirentis. Est enim sensus, Quid nisi, aut cur non noverim? est enim *quidni*, aut *quid nisi*, aut *cur non*. Quia veteres *ni* pro *ne* ponebant, et *ne* pro *non*. ut Plautus, ‘Ni stulta sis,’ pro *ne*. et *ne* *vult*, pro *non* *vult*. *Donatus.*

Nostin? P. *quidni?* Cū. *is*, dum sequor *hanc*, fit *mihi obrium*] L. o. hanc collocationem verborum habent, dum *hanc sequor*. sed, ut versus constet, vel legendum est *noristin*, ut in libro

Bembino est, vel ex quidni nihil elidetur. mihi autem in una syllabam contrahendum. *Faernus.*

37 *Imo enimvero infeliciter]* Bene hoc interponit, quod incredibile est, tardiorum futurum amatorem incessu virginis. *Donatus.*

38 *Nam incommoda alia sunt dicenda]* Quae minora sunt scilicet, aut similia. *Idem.*

39 *Illum liquet mihi dejerare]* Liquidum est, constans et manifestum, et certum. Et sic *liquet*, pro liquidum est; ut *claudit*, pro claudum est. Ut apud Sallustium, ‘ Nihil socordia cladebat.’ Et est *liquet* verbum juris, quo utebantur judices, quam *amplius* pronuntiabant, obscuritate commoti causae magis, quam negotii simplicitate. *Dejerare*, valde jurare: ut *demiror*, et *deamo te Syre*. si de producta legeris. si correpta, Deos jurare intelligitur. *Idem.*

Liquet, &c.] Liquido jurare possim. *Farnabius.*

40 *Prorsum non vidisse proximis]* Quia non vidisse dixit proximis, præteritis intelligimus. Proxima enim nobis aut præterita, aut futura sunt. nam præsentia ea sunt, in quibus nunc sumus. *Donatus.*

41 *Nisi nunc quum minime velleni]* Quia semper nolui, ideo nunc minime, utpote adolescens senem. *Idem.*

Minimeque opus fuit] Sæpe enim nolumus tantum, nunc etiam opus non est. *Idem.*

43 *Quam longe quidem]* Bene *longe* dixit: quia a *longe* non potuit dicere. an suhauditur erat, ut sit, quam longe erat? *Idem.*

Quam longe quidem] A *longe* τηλθεν. *Farnabius.*

43 et seq.] Nota figuræ πραγμάτων per μίμησιν et διατύπωσιν rem accurate exhibentes: tum narrationis comicæ habitum; de quo sæpius. senis adventus, accessus, habitus, gestus, oratio, mandata, cum tædio et odio omnia referuntur. vide *Dona-*

tum. *Bæelerus.*

44 *Incurrus, tremulus, labiis demissis, gemens]* Ut omnia ostendat in contrarium sibi versa esse, etiam cursum attribuit seni. *Labra* sunt superiorea: *labia*, inferiora. *Labra* asinorum proprie dicuntur. *Gemens* autem, ob continuam tussim. Sic Lucilius: ‘ Ante fores antem et trielini limina quidam Perditus Tiresia tussi grandævus gemebat.’ *Donatus.*

Incurrus] Valde curvus. Sic Virgilius, ‘ Turnus ut infractos adverso Marte Latinos Defecisse videt.’ *Infractos* enim valde fractos significat. nam in præpositio nunc auget, nunc minuit dictionem. Reete etiam deformitatem describit senis, qui præster ætatem post pulchram virginem fædior videbatur. Et quam importune omnia? pro puella, senex occurrit: pro virgine, *incurvus*, *tremulus*: pro pulchra, *labiis demissis*, *gemens*: et cum amator sit, inaniter adolescenti ipse judicium loquitur: dum festinandum sit, remoratur. *Idem.*

Labiis demissis] Majora labra, unde *labeones*. Alii *labia* inferiora, et *labra* superiora. *Idem.*

45 *Heus, heus, tibi dico, Chærea]* *Tibi dico, Chærea*, non adderet, nisi videret Chæream dissimulanten præterire. *Idem.*

Heus, &c.] Adverte tædium senis Chæream festinantem remorantis. *Farnabius.*

Inquit] Aliter inquit pronuntianum est, hoc est, concitate. nam senis verba aliter proferenda sunt. *Donatus.*

46 *Scin' quid ego te volbam]* Hic ostenditur odiosa tarditas senis, apud festinantem Chæream, nam non dicit, sed promittit se dicturum. *Idem.*

Cras est mihi judicium] Huic moræ etiam illud additum, quod quum debeat dicere quid velit, prius dicit quod non est necessarium, quare velet. *Idem.*

47 *Judicium*] Causa forensis dicta. *Farnabius.*

Ut diligenter nunties] *Diligenter*, nihil tam abundanter, nihil tam moraliter dici potuit. *Donatus*,

48 *Esse ut meminerit*] Non ut sit: sed, ut esse meminerit. O prolixitas! *Idem*.

Advocatus] Illis temporibus advocatus non erat quem ita nunc Gallice vocamus. Vide *Hotomanum et alios interpr. Juris. Faber.*

Advocatus mane mihi esse ut meminerit] Inter solennia amicorum officia. Advocatus enim non tantum est patronus qui causam orat, ant qui jus suggerit, sed etiam qui amico praesentiam suam commodat, teste *Asconio Pediano*, vide *Chrestom.* voc. *Advoc.* Locus *Plauti* huc referatur *Epid.* III. 3. 41. ‘Res magna amici apud forum agitur, ei volo ire advocatus.’ *Baetcrus.*

49 *Dum haec dicit*] Dat tempus verbis: quae non potuit, quamvis imitaretur, exprimere. *Donatus*.

Rogo numquid relit] Hoc est, significo me abire. Nam abituri, ne id dure facerent, *Numquid vis*, dicebant his, quibuscum constitissent, Quid est ergo? *Rogo numquid relit?* hoc est, dico quod abeuntes solent. *Idem*.

Numquid relit] Formula abire cunctis. *Farnabius.*

50 *Recte, inquit*] Pro eo quod est nihil, et moraliter τῷ Ἀττικού φ. *Donatus.*

Recte, inquit] Tantum est. *Farnabius.*

Cum hoc respicio ad virginem, illa sese, &c.] In hanc partem scilicet, quam erexit habitabat. *Donatus.*

51 *Interea commodum*] Tantum quod, vel ipso eodemque tempore. *Idem*.

Interea commodum] Una. Et hoc significat: ut si dicas, Eodem tempore quo hoc agebatur. Nam *interea*, nunc conjugatio accipienda est: non, ut alias, pro adverbio ponitur. *Idem*.

52 *In hanc nostram plateam*] Recte,

quia vicina est illis Thais, ad quam deducitur. *Idem*.

In hanc nostram plateam. P. mirum ni hanc dicit modo] Versus potest sustentari elidendo ex in n. *Faernus.* —

53 *Hic, &c.*] Thaidi. *Farnabius.*

Nulla erat] Etenim ingressa jam fuerat. *Donatus.*

54 *Comites secuti scilicet sunt virginem*] Interrogative quidem: sed sic, ut scire videatur id quod querit; sed ad hoc querere, ut quod scit, confirmet. *Idem*.

55 *Verum: parasitus*] *Verum*, modo inceptiva est, non relativa particula. ut in *Audria*, ‘*Verum vidi Cantharam suffarciatam.*’ *Idem*.

Ilicet, desine: jam conclam.] Explcamus in *Chrestomathia*, voce *Conclam.* *Baetcrus.*

Ilicet] Finitæ rei et cognitionis plenæ vox post sententiam a judice latam dimisso consilio per vocem præconis; *Ilicet*, id est, *ire licet*, in sacris item et funeribus usitatum. *Farnabius.*

56 *Jam conclamatum est*] Transaction ac finitum. Ut *conclamata corpora* nihil reliqui jam habent ad vitæ officia. *Donatus.*

Conclamatum est] Manifestum significat, ipsam eandem* esse, vel pulchram esse, quia et ipse dixerat, ‘*Hæc superat ipsam Thaidem.*’ ut in *conclamatis funeribus* nulla dilatio est doloris et luctus, unde *Lucanus* ait: ‘*Corpora nondum Conclamata jacent.*’ Aut *conclamatum*, satis deploratum, satisque vociferatum est: quia dixerat, ‘*O infortunatum senem: si et hic amare cœperit.*’ Tantum dicat, Jam occisum patrem tandem scimus, jamque deflemus. *Idem*.

Conclamatum est] Exploratum, manifestum *Rituale*, a familia expirantem ac certo jam defunctum *conclamante*, ‘*Cum corpora nondum Conclamata jacent*,’ *Lucan.* I. 11. vel a funebri officio, quo absoluto, funus comitati *conclamabant* et nomine ter vo-

catum jubebant æternum valere. *Farnabius.*

Alias res agis] Recte, quia dixit ille, ‘Jam conclamatum est.’ *Donatus.*

Alias res agis] Aut, non attendis ad id quod dico, significat, ut nulla sit in eo attentio, nam hinc natum est, ‘Agite amabo.’ Aut, ‘nngatorias res agis,’ hoc est, jocaris: quasi dicat, vanas res agis. *Idem.*

58 *Scio quo abducta sit]* Plus dixit, quam interrogabatur: credo tædio interrogantis; nam properat, ut dicturus est, ad deducendum Eunuchum ad Thaidem cum ancilla ex Æthiopia.

Idem.

Scio quo abducta sit] Secunda ἀποίκησις. *Idem.*

59 *Eho Parmeno mi, nosten?* et scis ubi siet] Amatorie satis repetuntur quæ semel dicta suffecerant. *Idem.*

60 *Huc deducta est ad meretricem]* Et hoc confundit semel, quum aeratim dicit, velut odio interrogantis sepius, et festinatione ad mandata Phædriæ peragenda. *Idem.*

62 *Phædriæ rivalis]* Cum pronuntiatione addendum, quo magis doleat Phædriæ rivalis. *Idem.*

Duras fratris partes prædictas] Scilicet contra æmulum et divitem et largissimum. ‘Et partes duras’ μεταφορῶς, ab actoribus scenicis. *Idem.*

63 *Comparet]* Hic jam ostenditur miles illustrior per rivalis dona, quam per sua. Et est qualitas comparativa. *Comparet* pro emat, aut comparandum putet. *Idem.*

64 *Tum magis id dicas]* Duras partes fratris esse. *Idem.*

Tum magis id dicas] Scriberem, obmetrum, *tum magi*’ dicas, quod et Faernus sensit. *Faber.*

Tum magis id dicas] Pro nomen id, varie collocatur, antiqui enim libri et Donatus verbo præponunt; omnes alii postponunt. ego hanc vocem id enim videam certainam sedem non habere, et versui incommodare, ne sit

trochaicus catalecticus, ut ceteri, subditicum arbitror, et ab aliquo adjectum, protante non satis intelligi, *tum magis dicas, pro tum magis id dicas:* quod tamen Latine, et antique dicitur. Plantus in Milite Glorioso: ‘Ei mihi, magis dicas si scias quod ego scio.’ *Faernus.*

Quodnam quæso hercle] Curiositatem addidit, παρελκόντων *Quæso* et *Hercole.* Et vide quam molliter, et sine intellectu spectatoris ad argumenti spectati ordinem Poëta perveniat: ut de Eunucco facta mentione consilio nascatur supponendi Chæreæ. *Donatus.*

Eunuchum] Mire Terentius primo simpliciter Eunucco nomen posuit, hinc quoque detracturus. *Idem.*

65 *In honestum]* Fœdum: ut contra, facie honesta, ut apud Virgilium, ‘Et lætos oculis afflarat honores.’ *Idem.*

Hominem] Opportune hominem dixit, tanquam iucerti sexus. *Idem.*

In honestum, &c.] Fœdum, ut act. iv. sc. 4. ‘Nunc tibi videtur fœdus.’ *Farnabius.*

Quem mercatus est here] O. l. s. heri, quæ tamen vox sic quoque posteriore corripit. *Faernus.*

Senem, mulierem] Non communis generi dixit senem: quippe qui alibi separaverit, dicendo, *senex atque anus*: sed subdistinguendum est: ut sit duplex vituperatio: una ab ætate, quod ait *senem*: altera a membrorum molliti, quod ait *mulierem*. *Donatus.*

Mulierem] Mollem, glabrum, quia eviratum. *Farnabius.*

66 *Quatietur certe cum dono foras]* Mire cum dono: tanquam illi repulsæ causa donum futurum sit. Tum deinde non rejicietur, sed quatietur. Vide quam contumeliosius dictum sit, *quatietur foras:* vel verberibus impelletur foras, non expulsione, sed destrusione. Vel sic dixit, *foras quatietur:* ut desit, *versum:* ut sit, *foras versum* verberabitur, ut verberetur

et fugetur foras. Nam et per vulgatae consuetudinis dictum est, 'Feri eam foras,' hoc est, feriendo eam foras ejice. *Donatus.*

67 *Sed istam Thaidem non scivi nobis vicinam]* Quomodo enim pro Eunucho veniet, si aut novit, aut notus est? Et si mulierem adolescentem ne novit quidem, ipse multo maxime nescietur. *Idem.*

Sed istam Thaidem non scivi nobis vicinam] Οἰκονούλα contra illud, quod meretrix vicina erat. *Idem.*

Sed istam Thaidem non scivi nobis vicinam] Ut nihil molitur inepit aut ex abrupto Poëta! virginis conspectae desiderium facit Chæream curiosum etiam circa domum Thaidis, ut postea faciliter descensu inferatur occasio audacis consilii, 'O fortunatum istum Eunueum, qui quidem in hanc detur domum!' *Bæclerus.*

Haud diu est] Vicina scilicet. Et est causa, an verisimile sit nescire potuisse vicinam. Et nota, apud Terentium vicinas ponit saepius adolescentibus meretrices, ut haec sit prima amoris illecebra. *Donatus.*

Haud diu est] Parmenonis confessio, Thaidem haud diu fuisse vicinam, Chæreæ itidem, se nunquam vidisse, ut qui plurimum in Piræeo commoratus fuerit, fidem faciat ignoratum omnino fuisse Thaidi et familie Chæream, ut Pythias infra iv. act. 4. sc. 'Hunc oculis suis Nostrarum nunquam quisquis vidit.' et infra hac eadem sc. *Farnabius.*

68 *Nunquamne etiam me illum ridicose]* Artificiose inculet poëta τὸ πιθανόν. *Donatus.*

Nunquamne, &c.] Ἀλλος γάρ τ' ἄλλοισι ἀνὴρ ἐπιτέρπεται ἔργοις. Odyss. xiv. et sum enique pulcrum. *Farnab.*

69 *Estne, ut fertur, forma]* Hoc propter illud, quod supra diximus. Sed nimio lepore Terentiano jam illud agitur: Nam hic ostenditur, verisimile esse pro Eunucho creditum apud vicinam meretricem Chæream,

qui adeo ignotus sit mulieri, ut nec ipse eam noverit: quod erat facilius et promptius. Et additur color, quod et illa non dum vicina est, et quod adolescentis plurimum in Piræo commoratus est. *Donatus.*

Nihil ad nostram hanc] Moraliter nostram dixit, pro meam. *Idem.*

Alia res est] Non potuit melius suam utriusque gratiam reservare; nam et illa et haec amantur. *Idem.*

Alia res est] Deleo istud, est, ob metri necessitatem. In Libro Bembi ita legebatur. Dein et venustius fucrit. *Faber.*

Alia res est] Liber Bembinus non habet verbum, est. ita versus est trochaicus catalecticus ut ceteri: nisi quis eum vellet acatalecticum facere, retento est. quod non placeat mihi. *Faernus.*

70 *Faciam sedulo]* Mire in promissis posterioribus difficultas rei ostenditur: quum primo faciam dixerit. *Donatus.*

71 *Nunquid me aliud vis]* Hoc dicere abeunt solent. Et bene, *Nunquid me aliud vis?* quia festinat. et simul quia hinc noseitur dolus fallendarum meretricis. *Idem.*

9 *Numquid aliud vis]* Dele, vis, ex auctoritate librorum MSS. et metri necessitate. *Faber.*

Nunquid me aliud vis] Vis, non est in libri Bembini contextu, nec in aliis antiquis. itaque eam dictionem deluvimus, quæ et impedit versum, nec adjuvat sensum: utique enim subauditur, vis. *Faernus.*

72 *Ut mancipia haec, ita ut jussit frater, deducam ad Thaidem]* Vide Terentium, ut non quæsita esse haec fallacia, sed ipsa se obtulisse videatur. *Donatus.*

73 *O fortunatum istum Eunuchum]* Istum, sape annotavimus, aut ad contemptum, aut ad odium referri. ut Virgilius, 'Aut quid petis istis?' Et, 'Ista quidem quia nota mihi tua magna voluntas, Juppiter.' *Idem.*

Qui quidem in hanc detur domum? Quid facilius quam imitari velle, quod laudes? nec quisquam, nisi qui cupit, eligitur pro Eunucbo, qui Eunuchum putat esse beatum. Vide, quam molli descensu ad hoc consilium pervenitur. Res enim hoc suggestit potius, quam Parmeno: ideo quia servum hoc suadere Chæreæ, nimis temerarium fuit. *Idem.*

74 *Quid ita?* Potuit intelligere statim servus: sed ad hoc interrogat, ut doceatur spectator. *Idem.*

75 *Videbit: colloquetur: aderit una, &c.*] Amatorie nimis, quinque lineas amoris executus est: adeoque diligenter, ut etiam ordinem custodierit. *Idem.*

Videbit: colloquetur: aderit una in unis ædibus? Mire amator non simul effudit hoc bonum, sed particulatum digessit: ut major voluptas futura esse noscatur. *Idem.*

Videbit: colloquetur: aderit, &c.] Istæ enim sunt amoris lineæ: etsi eas non omnes est persecutus. *Idem.*

Videbit: colloquetur, &c.] Σὺ δὲ βλέπεις ἀεὶ, καὶ ἀκούεις ἀεὶ, καὶ συνδεπνεῖς, καὶ συμπίνεις. Achil. Tatius Amor. I. I. amoris lineæ gradus et incentivæ: Εὐδάίμων δὲ βλέπων σε. τρὶς δὲ βιος ὅστις ἀκούει. Ἡμίθεος δὲ φιλῶν ἀθάνατος δὲ συνών. Antholog. Farnabius.

77 *Quid si nunc tute fortunatus fias?* Sic videtur Parmeno dicere, potius ut jocetur, quam ut fieri credat posse. *Donatus.*

Quid si nunc tute fortunatus fias? Elegantiores homines, quantum est, mibi favebunt legenti, *Quid si nunc tute IS fortunatus fias?* hoc sensu; Tu modo exclamasti, *O fortunatum istum Eunuchum!* Quid si tu ille fortunatus fieres? Libri veteres hac figura pleni sunt. *Faber.*

Quid si nunc tute fortunatus fias, &c.] Τὸ τολμηρὸν καὶ ἄποπον τοῦ πράγματος τῷ τοῦ κωμῳδῶντος λόγῳ σχηματίζεται. latet, artificio poëta, sub comica festivitate consilium, quod sine fla-

gitio proponi serio sermone non potuit, quæ servilis calliditatis pars est. *Bæcterus.*

78 *Capias tu illius vestem?* Non semel ostenditur, quod futurum sit: quia particulatum potest etiam quod turpe est, tamen mitti ad persuasione. Simul in gestum respicitur. Ergo non dixit, ibis pro Eunucbo: sed primo, Capias illius vestem: tum deinde, hoc ipsum non aspernante domino, pergit servus ad cetera, quæ audaciora sunt. *Donatus.*

Vestem? Quam libenter andiat, repetitio dictorum per interrogationem ostendit. *Idem.*

79 *Audio?* Id est, libenter hoc admitto, et consentio. Ut in Phormione, ‘*Audio, et fateor.*’ et contra; ‘*Non audio.*’ *Idem.*

Intelligo? *Audio* et *intelligo* vim modo non usitatam exprimunt, scilicet consentientis immodienni affectum. *Idem.*

81 *Cibum una capias?* Bene servus interturbavit supra dictas amandi lineas, et ordinem voluptatum: quippe qui amare non noverit. *Idem.*

Cibum una capias, ualsis, tungas, ladas, propter dormias? Etsi satis erat superior versus, tamen incentivæ sunt amoris, etiam sigillatim hæc enumerata, quæ una sententia superior versus ostenderat. *Idem.*

82 *Quandoquidem illarum quisquam?* Pro, ex illis. *Idem.*

Quisquam? Quia *quæquam* dicere, absurdum est. *Idem.*

Illarum quisquam? *Quisquam* multis exemplis probatur etiam fœminino genere veteres protulisse: ita ut in numeris et generibus hæc pronomina infinita sint. *Idem.*

Necque illarum quisquam? *Tb,* quis, in secundo genere non magis novum videri debet, quam mollis, gracilis, docilis, &c. Plaut. Enn. Lucil. et Terent. alibi. *Faber.*

Necque scit qui sies? Hoc est, quod supra callide poëta præstruxit. *Donat.*

83 *Forma, et atlas ipsa est]* Deest, in te. *Idem.*

Præterea forma, atlas] O, fere libri, et in iis antiqui, et Donatus, ‘*Forma et atlas:*’ quod si recipimus, versus est iambicus tetrameter acatalecticus: sin aliter, trochaiens. *Faernus.*

Facile ut pro Eunueho probes] Formam scilicet et ætatem. Formam, quia puleher es: ætatem, quia ephibus. *Donatus.*

Facile ut pro Eunueho probes] Probes, nimis, atque persuadeas: ut in consuetudine dicimus, ‘*Homo sacrilegus pro innocentie se probavit.*’ Et Cicero, ‘*Hoc tu his probabis?*’ Itaque deest te, quod subandiamus, ut sit, *pro Eunueho te probes.* *Idem.*

Probes] Ut, *Migrantes cernas, aut probes,* persuadeas. Et simul honeste non dixit, quod erat rectum, ut *Eunueham probes, sed pro Eunueho: ne esset contumeliosum in Chæream.* *Idem.*

Forma et atlas ipsa est, facile ut pro Eun. probes] Vide simile genus commenti in Aristophanis *Θεσμοφορ.* ubi innubet habitu vir assimilatur. de quo, et ad quem: ‘*Αὐτὴρ μὲν ἡμῖν οὐτούσι, καὶ δὴ γυνὴ Τόδος' εἶδος. ήν λαλῆσ δ' δπως τῷ φθέγγματι Γυναικεῖς εὖ καὶ πιθανῶς.* *Bæclerus.*

Probes] Pulcer enim et Ephibus. *Farnabius.*

85 *Nunc jam orna me]* Hortative *orna* dicit: non despolia, aut exue me. *Donatus.*

Abduc] Abdueimur unde volumus: Duciur quo volumus. *Idem.*

Quantum potes] Deest, cito. *Idem.*

86 *Quid agis]* Callide servus non vult se auctorem videri tanti facinoris. *Idem.*

87 *Quo trudis]* Comici semper ea ostendunt fieri ab altero verbis alterius personæ, quæ ostendi per se ipsa non poterant: ut nunc manu agere Chæream Parmenone ipso dicente cognoscimus. *Idem.*

Quo trudis] Præbet se vi cogendum domino, quem compulit dictis. *Idem.*

Pereuleris jam tu me] Perverteris. unde proverbium, ‘*Bene plastrum perenlit.*’ *Idem.*

Pereuleris, &c.] Prope me evertisti. Ductum ab iis qui onusta planstra pereellebant, h. e. evertebant. Festus. Plaut. Epidic. act. iv. sc. 2. ‘*Plastrum pereuli.*’ et Pers. act. v. sc. 2. ‘*Vehiculum argenti miser ejeci, neque quamobrem ejeci habeo.*’ *Farnabius.*

Tibi equidem dico, mane] Sigillatim ista pronuncianda sunt: ex quibus intelligatur, non cessare Chæream, quin adhuc impellat et trndat. *Donatus.*

88 *Pergin’]* Quasi vero joco dixerit, non serio. *Idem.*

Ne nimium calidum] Periculosum. sed melius *callidum* legitur. *Idem.*

Nimium] Adverbiale: quia *nimium* propria vox est. *Idem.*

Vide ne nimium callidum hoc sit modo] Donatus et *callidum*, et *calidum* legi affirmat: sed *callidum* videtur magis probare, nulla quidem ratione: cum potius Parmeno, præceps et inconsultum hoc consilium asserat, quam versutum: et dictionem, *callidum*, quæ primam habet productam, versus ratio non admittat, nisi forte ex magna licentia, demendo in scansione unum l. Mihi libros scriptos Donati consideranti, videtur omnis expositio hujus loci esse corrupta; omninoque legendum *calidum* per unum l, et ex sensu et ex versu, ut et aliqui l. s. habent, et Robertus Stephanus impressit. *Faernus.*

Calidum, &c.] Nimium præceps, subitum, periculosum. ‘*Reperias multos, quibus periculosa et calida consilia.*’ Cie. l. ii. de Officiis: ‘*Cedo calidum eonsilium cito.*’ Plant. Mil. act. ii. sc. 2. Epidic. act. ii. sc. 2. θερμὸν ἔργον, κάνθιστον, καὶ παρὰ νόμον. *Aristoph.* *Farnabius.*

89 *At enim istae in me cedetur faba?*] Id est, in me hoc malum recidet, in me haec vindicabitur culpa: ut laboret solum, in quo cuditur, id est, batuitur faba, quem siliquis exsutura tunsa fustibus: ut in areis more rusticorum sit. Vel quod quidam male coctam fabam, et quae non maduerit, sed dura permanserit, supra caput coqui, velut ipsi fabae irati, saxo comminuant, tum universum malum, et omnis dolor ad coquum pervenit. Simile et alibi a pulmento proverbium est: 'Tute hoc intristi, tibi hoc est excedendum: accingere.' *Donatus.*

At enim istae in me cedetur faba?] Ex duabus *Donati* explicationibus prior erudita est: posterior minime accipi debet. Nimis opportunus es-
set Plinii locus Turnebo laudatus ex **xviii.** 27. si legeretur, ut ipse voluit: *faba metitur, deinde cuditur.* sed in Codicibus est: *concutitur,* hoc interim certum est *cudendi* vocem τῷ conentere posse ἵσθναμεν. est enim cudo, κολάπτω, τιάσσω, in veteribus Gloss. *Bæclerus.*

At enim, &c.] At enim mihi imputabatur haec culpa, luam ego penas, quasi fuerim area in qua cuditur, id est, batuitur fustibus faba, vel, ut crudeles domini fabam duriusculam seu male coctam supra caput coqui saxo comminuant, ita in caput medium tanquam immaturi consilii auctoris recidet hoc malum. *Farnabius.*

90 *Flagitium facimus?*] *Flagitium* more militari dicitur, res flagitatione, hoc est, increpatione digna. Nam *flagitatio*, a strepitu dicitur: unde *flamma*, et *flagella*, et *flagiture*, id est, personare intelligimus dici. Nam haec omnia sine sonitu crepitque non sunt. *Donatus.*

An id flagitium est?] An licet? an deceat? Et prius, quia licet. *Idem.*

An id flagitium est?] Terentius laudat argumentum hujus fabulae: in quo exemplum promittit, quod proposit parentibus, obsit meretricibus: et si-

mul deliberationibus tractans id faciendum. *Idem.*

Si in domum meretricium deducar?] Hoc tale est; nulla lex prohibeat, et defendatur ut licitum. *Idem.*

91 *Et illis crucibus?*] Hoc jam ad illud pertinet, ut ostendatur decere, et primo a persona ejus fit. *Idem.*

Crucibus? Meretricibus. *Farnabius.*

92 *Habent despiciatam?*] Contemp tam atque respectam, et ita est ἐπένθεσις et μεταπλασμός. Vel certe alterius verbi declinatio, ab eo quod est *despicor*, ut *conspicor*. *Sallustius*, 'Quam interea Metellus monte digrediebus cum exercitu conspicatur, primo dubius quidnam insolita facies ostenderet.' *Idem.*

Habent despiciatam? Sic *Donatus* et omnes antiqui libri præter Bembinum, et stat versus rejecta prima ejus syllaba in finem præcedentis, omnes alii libri recentes, *despectam* habent, ut *Bembinus. Faernus.*

93 *Nunc referam gratiam?* Non cas, inquit, lacessam: sed quod justum est vicem reddam: quasi ipse in aliis læsus sit. *Donatus.*

Nunc refram gratiam? Colorem juris vult suo facto inducere: quem expressit Aristoteles Rhetor. I. ubi inter eos, qui facile injuria afficiuntur, recenset etiam τὸν πολλὰ ἡδικηκότας, η τοιαῦτα οἷα ἀδικοῦνται. ἔγγὺς γάρ τι δοκεῖ τοῦ μὴ ἀδικεῖν εἶναι, θαν τι τοιούτον ἀδικηθῆ τις, οἷον εἴώθει καὶ αὐτὸς ἀδικεῖν. sed ex opinione, non ex veritate ita disputant. quare *Donatus*, ad vs. 95. *Illud merito factum omnes putent*, annotat: 'Bene: non judicent. quia et hoc ipsum non satis probum est, vel meretricem fallere.' *Bæclerus.*

Ut ab illis fallimur? Non dixit, alii falluntur. *Donatus.*

94 *An potius hac pati, aquum est fieri?*] Illic viceissitudo extat in *Pati dolos.* *Idem.*

An potius hac patri aquom est fieri, ut, &c.] Scribe, hoc, numquam aliter

Latini. Fuber.

An potius, &c.] An potius æquum est hæc a me fieri adversus patrem, quem dolis eludam, pecunias ab eo per fallacias auferendo quas in meretrices insunnam, cum liceat ipsas meretrices uleisci sine omni dispendio et culpa, imo cum omnium approbatione. Vulgo legitur *Pati*. Farnab.

Ut a me ludatur dolis] Σύλληψις: subanditur *pati*. Donatus.

95 *Quod qui rescierint*] Ex consequentibus argumentum: nam alind factum vituperatio sequitur, hoc approbatio. *Idem*.

An potius hæc pati? æquum est fieri ut a me ludatur dolis. Quod qui resevierint culpent, illud merito factum omnes putent] Liber Bembinus et omnes alii antiqui pro *pati* habent *patri*, ac Donatus quoque, licet aliqua ex parte corruptus: nam quamvis eitan- do hæc verba dicat *pati*, tamen in expositionis progressu legit *patri*, et sane *patri* nullum habet sensum; *patri* autem si legas, sensus est: cur non bas meretrices debeam fallere? an potius æquum est, hæc a me fieri adversus patrem, ut eum ludam dolis, pecuniam scilicet ab eo per fallacias auferendo, quam in amores et voluptates meas insunnam? cum liceat, fallendo has meretrices, cupiditatem meam, sine ullo sumptu aut dispendio explere. illud enim si facerem, id est, si patrem dolis luderem, qui hoc rescierint, culpent; hoc autem, id est, a me deceptam esse meretricem, merito factum omnes putent, atque hunc esse germanum sensum poëtæ, omnia fere argumenta comica ostendunt,

dunt, ubi plerunque induenntur adolescentes amatores patribus struere fallacia, ad pecuniam auferendam, quam meretricibus aut lenonibus dent. huc etiam spectant et ea quæ supra dixit, ‘ o infortunatum senem;’ et ea quæ infra, ‘ Eam confeci, sine molestia, sine sumptu, sine dispendio;’ nam si sumptus intervenisset, utique enī a patre oportuisset anferri. *Færnus*.

96 *Quid istuc*] Adverbium est ægre concedentis. *Donatus*.

Facias] Pro facito. *Idem*.

Verum, ne post conferas] Si ne prohibentis est, nihil deest: si percontantis, ut sit *ne forte*: deest, *timeo*. *Idem*.

Verum ne post conferas culpam in me] In hoc negotio non auctor vult interesse, sed servus. *Idem*.

Verum] Deest, *vide*. *Idem*.

97 *Cogo atque impero*] Evidenter ostendit plus esse *imperare* quam *jubere*. *Idem*.

98 *Numquam defugiam auctoritatem*] Non, inquit, recusabo facere, dum tu auctor sis facti. *Idem*.

Nunquam, &c.] Non inficiabor hoc factum me auctore, neque culpam in te conferam. Cic. pro Sylla: ‘ Attende jam Torquate, quam ego non defugiam auctoritatem consulatus mei.’ quam non inficer, quæ a me Consule gesta sunt, ea omnia me auctore gesta esse. *vide* et *Plaut. Pœnul. act. I. sc. I. Furnabius*.

Numquam defugiam auctoritatem, &c.] Hunc loenni optime omnium constituit Muretus. Antea male posita erant personæ. *Fuber*.

ACTUS III.

SCENA I. Senariis constat. vss. 7. et 8. MSS. nostri, *gratias*, diverso positi, ex glossa inserunt. vs. 8. omnes: *itidem*. vs. 11. duo: *qui in te est*. Argentoratensis, *itidem*: sed a manu correctoris. legebatnr ante *quod*, ut vestigia non obscura ostendunt. vs. 12. omnes: *gestire*, et *rerum*. vs. 17. duo: *adducebat*. unus: *adhibebat*. vs. 34. omnes: *cœpit ad id ludere*. vs. 35. unus: *quid agis homo inquam impudens*. vs. 41. omnes: *perditus est*. vs. 55. omnes: *par pari referto*. Bæclerus.

1 *Magnas vero agere gratias*] Hic sermo sic prodit, ut post scenam inchoatus esse videatur. Continet autem assentationem parasiticam, et stultitiam gloriosi militis. *Donatus*.

Agere] Plus sonat infinitus modus, finito. *Idem*.

Magnas vero agere gratias Th. mihi] Explicat Cicero in Lælio cap. 26. ‘Nec parasitorum in comœdiis assentatio nobis faceta videretur, nisi essent milites gloriosi: Magnas vero agere gratias Thais mili:’ Satis erat respondere, magnas: ingentes, inquit. semper auget assentator id, quod is, cuius ad voluntatem dicitur, vult esse magnum.’ Assentatio scilicet parasitica, et stultitia gloriosi militis ἀντιστρέφονται. *Bæclerus*.

2 *Ingentes*] Vide quantum adjiciat parasitus. Ille, *magnas* dixit, hic respondit, *ingentes*: ille, *læta est*: hic, *triumphat*. *Donatus*.

Ingentes] Cic. in Lælio: ‘Satis erat respondere, magnas: ingentes, inquit. semper auget assentatio id, quod is, cuius ad voluntatem dicitur, vult esse magnum.’ *Farnabius*.

3 *Quam abs te datum esse*] Majoris est gratiae, tantum posuisse amorem militis, ut meretrice minus lataretur ob luxum. *Donatus*.

Id vero serio] *Id*, ob id: nt, ‘*Id*

amabo adjuncta me.’ Alias παρέλκεται, id est, productionis locus est. *Idem*.

4 *Triumphat*] Ut militaribus dietis tangit Militem Parasitus. *Idem*.

Huc proviso] Tertia persona venit in scenam: sed separatim loquitur, et secum. *Idem*.

5 *Deducam*] *Lege, dueam ad Thaidem*. Ita jubet versus. *Faber*.

Sed ecum militem] Injuriose Militem. honorifice proprio nomine diciatur: nt in subjectis, ‘Audire vocem visa sum modo militis.’ *Donatus*.

Est istuc datum] Fato decretoque concessum: nt, ‘Non dabitur regnis, esto, prohibere Latinis.’ *Idem*.

6 *Ut grata mihi sint, quæ facio omnia*] ‘Gratæ nobis sunt aut res aut personæ: sed nunc res dicit. *Idem*.

Quæ facio omnia] ‘Ελλειψις vel σύλληψις. *Idem*.

Profecto mihi ut grata sint quæ facio omnia] Alia verborum colloccatio in o. l. s. et Donato invenitur, hoc modo, ‘Profecto ut grata mili sint quæ facio omnia.’ grata autem mili, non joennda mihi exponendum est, sed talia, ut pro iis mihi gratia habeatur; ut et in Heantontim. ‘Tum cum gratum mihi esse potuit, nolui,’ id est, tum cum mihi potuit haberi gratis. *Faernus*.

7 *Adorti hercle animum*] Approbat dictum et hoc, *Ait, aio*. *Donatus*.

Vel rex semper maximas Mili agebat] Quam intempestive miles ad regem transitum fecit, cum de meretrice agatur. *Idem*.

Vel rex] Ut in Heeyra, ‘Vel hic Pamphilus jurabat quoties Bacchidi, quam sancte?’ *Idem*.

Vel rex semper maximas] Subaudiatur *gratias*: ab eo quod supra dixit, ‘Magnas vero agere gratias Thais mili.’ *Idem*.

9 *Partam gloriarum*] *Id est, quæ*

paritur, ut, 'Vectus equo spumante Sages.' *Idem.*

Labore alieno magnam partam gloriam verbis in se tr.] Jocum ex ambi-guo serit parasitus, dum enim videri vult dicere, nihil mirum esse quod Rex ipsi maximas semper gratias egit, aliis non item; eo quod viri sapientes, qualis Thraso esset, non tantum suorum factorum gloriam re-ferrent, sed aliena etiam merita per-itia fandi et dexteritate orationis aulica suum ad decus traherent; revera hoc ait; gloriósos homines et ineptos alieni laboris gloriam magni-ficis verbis impudenter sibi vindicare. τὸ γὰρ τὰ ἀλλότρια αὐτοῦ φάσκειν, ἀλα-χοβελας σημέον. apud Aristot. π. Rhe-tor. Satis poterat persentiscere san-nam Gnathonis, ni fuisset lapis. *Bæclerus.*

Labore, &c.] Hæc Gnatho aversus, ne miles andiat. *Farnabius.*

10 *Verbis in se sape transmoret, qui habet salem]* Mire adulator hoc attri-buit militi, quod minime habet, vel verba, vel salem. *Donatus.*

Qui habet salem] Sal nentraliter, condimentum est: masculini, sapien-tia. *Idem.*

Qui habet salem] Hæc conversus, et coram; ut andiat. *Farnabius.*

11 *Qui in te est]* Quem tu habes. *Donatus.*

Qui in te est] Urbanitatem, lepo-rem, facetum ingenium. Legitur et, *Quod in te est, cum respectu ad sale antiquitus Neutrius generis, adi Grammaticam nostram.* *Farnabius.*

Habes] Intelligis. Quod enim tem-nemus corpore, habemus animo: quodque item animo habemus, intelli-gimus. *Donatus.*

Habes] Pro intelligis. Sic dicitur accipe, et da. *Habes* etiam, id est, di-cis. ut Sallustius: 'Tartessum His-paniæ civitatem, quam nunc Tyrii mutato nomine Gadirum habent.' *Idem.*

Rex te ergo in oculis, scilicet, gestire.

verum] Vide inconditam properatio-nem laudari se cupientis adeo, ut non sinat verba impleri, quin præ-festinet, scilicet et *verum* dicere. *Idem.*

Gestare] Omnes libri quotquot sunt, et antiqui et recentes, tum Ter-rentii, tum Donati, habent *gestire*. quam lectionem admittentes, expone-mus, laetum esse, et gaudere ex con-victu, scilicet tuo: quod vero supra dictum est, 'Rex te ergo in oculis,' hic subaudiemus vel habere, vel ferre. *Færnus.*

Gestare. vero] Vide omnino Guye-tum. *Bæclerus.*

Gestare] *Ferre vel gestare in oculis* est, valde diligere. male ergo legitur *gestire*. Muretus l. ix. Var. c. 18. *Farnabius.*

Credere omnem exercitum] Magis ridebis, si consideres militem notum esse, qui*. *Donatus.*

Credere omnem exercitum, consilia] Sub obtentu militis, ea stultitia, de-scripsit breviter comitem regium, accepimusque imperatori. Nam qui nunc credit exercitum, credit et con-silia. Virgilii: 'Nulla meis sine te quaeretur gloria rebus, Seu pacem, seu bella geram: tibi maxima rerum, Verborumque fides.' *Idem.*

13 *Consilia]* Αὐξητος, plus enim est consilia, quam totus exercitus. *Idem.*

Mirum] Melius per εἰπωτείαν pro-nuntiaueris *mirum*, quasi dicat, Quis non crederet tali viro? sed potest etiam simpliciter pro admirantis ges-tu accipi. *Idem.*

Ubi satietas hominum, aut negotii si-quando odium ceperat] Reipubl. prin-ceps duas res patitur, homines et ne-gotia, id est, personas et res homi-num. *Idem.*

Satietas hominum, aut negotii si-quando odium ceperat] Proprie reddit et decenter, hominum satietas, negotii odium. Non enim par erat Reip. principem hominum odio la-borare. *Idem.*

15 *Requiescere ubi volebat]* Bono ver-

bo usus est. Nam cessat desidiosus: requiescit defessus. *Idem.*

Quasi: nostin'] Grate expressit stulti infantiam militis, qui ante vult intelligi quod sentit, quam ipse dicat. Et proprie hoc morale est stolidi, sive ruditer loquentis. *Idem.*

Quasi: nostin'] Ἀποσιώπησις, pro habes hoc? hoc est, quod supra, *Intelligis?* *Idem.*

Quasi: nostin'] Venuste notatur infantia militis, qui intelligi vult ab aliis, quod ipse exprimere non valet. *Farnabius.*

16 Quasi ubi illam expueret miseriam] Ubi pro quando, et in his, et supra. *Donatus.*

Expueret] Expuere est cum fastidio aliquid rejicere et expellere. Nam expuere, est extra pus mittere, id est, foras. Nam pus est omnis humor corpori onerosus. *Idem.*

15. 16 Scio, quasi ubi illam exp.] Nota promptum ad figuratas suæ artis parasiti ingenium. et supplet ex tempore orationem militis, et auget sensum, qui inchoatus erat. longe enim plus est in miseria, quam in satietate et odio; tum in expuendo talia, quam in requiescendo a talibus. *Bæclerus.*

17 Tum me conviram solum abducebat, sibi] Hoc supererat, ut, qui esset minister magnarum rerum, id est, consiliarius, voluptatum quoque regis particeps esset. Et vide quo significatu dicatur, *Me* et *Conivram*, et *Solum*, et *Abducebat*: nam non vocabat. Et *Sibi*, quasi non propter me, sed ut sibi bene esset. *Donatus.*

Tum me conviram solum abducebat] Id est, quum satietas hominum esset, cum odisset negotia. *Idem.*

Conviram solum abducebat] Ut, ‘Solum nam perfidus ille Te colere.’ Significat autem, sæpiuseule factum. *Idem.*

18 Regem elegantem narras] Qui eligere sciat, aut qui ipse sit elegens. *Idem.*

19 Perpaucorum hominum] Aut qui

paucis utitur: aut qui de paucis est, aut qui paucis placet, hoc est, bonis et sapientibus, qui fere pauci sunt. *Idem.*

18. 19 Sic homo est, perpaucorum hom.] Ex interpretationibus Donati prima preferri videtur debere quam et Engraphius probat ‘Talis est,’ inquit, ‘ut eum paucis esse velit, denique hoc intellexit et Gnatho cum dixit: *Imo nullorum arbitror, si tecum vivit,* ut sit Gnathonis verborum sensus: immo si tecum vivit, sive te assiduum habet, nullis præterea hominibus utetur familiariter. fieri enim nequit, quin praet homine tam elegante et sapiente reliquos omnes contemnat, nam ita accipi posse, Donatus quoque fatetur: apud quem altera expositio legitur, quasi aversus Gnatho, ne miles audiret, dixerit. Geminantur autem fere sensus in his διαρύπτοις Gnathonis: ut alind dicat, alind velit intelligi. unde non opus est, ut se avertat parasitus. nihilo enim minus et laudare militem et irridere videbitur, ‘nullorum hominum est, si tecum vivit:’ eo sensu, quo vult Engraphius, ut diximus. et illo altero latente; neque enim tu homo es. Horatio Maecenas est ‘panorum hominum,’ Sat. 1. 9. *Bæclerus.*

Perpaucorum hominum] Paucos habet sui similes, vel, qui paucos habet intimæ admissionis amicos. Horat. de Mæcenate, Sat. 9. lib. 1. ‘Panorum hominum, et mentis bene sanæ.’ inox ‘eoque Difficiles aditus primos habet.’ *Farnabius.*

Imo nullorum arbitror, si tecum virit] Hoe aversus, ne miles audiat. Potest tamen et aliter intelligi, maxime cum milite. *Donatus.*

Imo, &c.] Haec submissa voce, et aversus. *Farnabius.*

20 Incidere omnes mihi] Plus potest ad significandum infinitum tempus, quam finitum. *Donatus.*

21 Ego non flocci pendre] Qnod morderent clanculum, vel quod invi-

derent. *Idem.*

22 *Illi incidere misere]* *Miser enim est, cui animi miseria inest.* *Idem.*

Verum unus] Proprie *unus*, nam *unus* ex multis dicitur. Et mire est facta nullius ponderis repetitio, ad inertiam loquentis exprimendam. Nam postquam dixit, ‘*Invidere omnes mihi!*’ repetit, ‘*Illi invidere misere.*’ Quin et *impense* et *misere* idem significant: et mox tamen sine ullo ancitu addidit, ‘*Verum unus tamen impense.*’ Aut plus est *misere* quam *impense*. *Idem.*

20 *Invidere omnes mihi. et 22. illi invidere misere verum unus impense]* Donatus hoc ad ἄθεος militis refert: Guyeto intollerabilis visa est repetitio, itaque resecat aliqua. sed ἄθεος militis clarius explicandum est. ἀλαζονικὸν est omnia exaggerare, et in majus enuntiare. quae res sæpe ad multiloquium et garrulitatem ejuscemodi accedit. Adduntur in Donato, quæ corrupta sunt: *Quin et impense et misere idem significant, aut plus est misere quam impense.* quis non videt legendum: *aut plus est impense, quam misere?* crescit oratio, et Stratonis major invidia quam ceterorum describitur. *Misere* comicum magis est, *impense* amplius sonat, et delecta vi significandi apud scriptores fere usurpatur. *Bæclerus.*

23 *Elephantis quem Indicis præfecerat]* Et hoc stulte: cum hoc ad dignitatem sumit, et sic pronuntiat, ut magna esse præfectura videatur hæc ipsa. Et hoc a stolido milite sic profertur, tanquam magnum hominem velit esse, qui sibi invideret. Et *Indicis πρὸς ἀντιδιαστολὴν Maorum*, qui et mitiores sunt. *Donatus.*

24 *Is ubi molestus mugis est]* More suo magis addidit, ne diceret *molestior*. *Idem.*

Quaso, inquam, Strato] *Strato*, nomen accommodatum militiae. *Idem.*

25 *Eone es feror]* Causale est, *ideone* significans. *Idem.*

Quia habes imperium in bellis] Mire extulit, *Imperium in bellis.* Sic Virgilinus: ‘*Illa se jactet in aula Æolus, et clauso ventorum carcere regnet.*’ *Idem.*

26 *Pulchre me hercle dictum]* Immodia landatione vertit, etiam si quid facete dictum est. sufficeret enim, *pulchre*, quod est *sapienter*. Quod et, *Jugularas hominem*: pulchre tangit militem, *Jugularas* dicendo, non occideras: quasi gladio, non verbo usus sit. *Idem.*

27 *Mutus ilieo]* Tam hoc stultum est, quam si diceret, statim nihil. Recte autem diceret, ‘*Ex illo mutus fuit.*’ Tale est et illud, ‘*Tacere festinat.*’ *Idem.*

28 *Quidni esset]* Hoc est, ut posset esse jugularis. *Idem.*

Hominem perditum] Deest, o: ut sit, o hominem perditum! sed sic melius sonat: majoris enim stuporis est, hoc modo pronuntiatum. *Idem.*

Hominem perditum miserumque, et sacrilegum] Vide quantum addiderit, qui non hominem simpliciter, sed perditum, et miserum illum: nec malum, sed sacrilegum dixerit. *Idem.*

Hominem perditum miserumque, et illum sacrilegum] Hoc vulgo male accepitur. *Perditum miserumque*, de Thrasone dictum; at, *sacrilegum*, de Gnathone. *Faber.*

Hominem perditum miserumque, et illum sacrilegum] Opportune judicium de milite et parasito Poëta interposuit voce Parmenonis, quem ideo maturius in scenam reduxerat. *perditus et miser est, qui cœco sni amore nec vera a falsis discernit, et hæc præ illis amat: sacrilegus impense improbum notat, qui adulando scilicet ex stultis insanos facit homines. Bæclerus.*

30 *Tetigerim]* Luserim, fatigavim. nam *Tangere*, cum multa, tum etiam hoc significat. *Donatus.*

Quo pacto Rhodium tetigerim] Tò εὐθυκτον in dictis, vult sibi miles attri-

buere. Baclerus.

Tetigerim] Salse et acriter taxaverim, sic ἄπτεσθαι a Græcis etiam usurpatur. Farnabius.

31 *Nunquid tibi dixi?* Liber Bembinus et omnes alii antiqui, *numquam*; quod magis videtur quadrare: nam si per *nunquid* interrogatus esset, sufficeret respondere, non: nunc per *nunquam* interrogatus, apposite per *nunquam* respondet. *Færnus.*

Numquam: sed narra, obsecro? Callide parasitus intelligit ad hoc se interrogatum, ut audire postulet. *Donatus.*

32 *Plus millies jam audici?* ‘Τπερβολή. aut superfutura* ut æquatur: aut subjacet, ut tantum non millies convenit stultum eundem et immemo-rem esse, qua et intelligentia est. *Idem.*

Plus millies audiri? Non ad militem, sed de milite ad spectatores aversus dicit parasitus, sicut apud Plantum, de Pyrgopolinice, cui assentabatur, Artotrogus: tamen verbosior est, et notabilius se avertit cum illa dicit: ‘Perjurio rem hoc homine si quis viderit, Aut gloriarum pleniorum quam illuc est, Me sibi habeto, ei ego me mancipio dabo,’ &c. Itaque miles pa-ne deprehendit, saltem ut aliud agen-tum, et revocat ad hoc agendum: *ubi tu es?* Noster modum servare appri-me doctus est. *Baclerus.*

33 *Rhodius, &c.] Ex Rhodo Ms. Farnabius.*

Forte habui scortum? Vide quemadmodum miles, dum multa ad dictum suum pervenire fateatur, inter-im quam contemptus sit atque deri-sus. Abdomen in corpore feminarum, patiens injuriæ coitus, *scortum* dicitur: ideo quia *scorta* sunt dura coria. A parte ergo sui meretrices *scorta* dicuntur: vel ἀπὸ τοῦ σκαλπειν, quod Græci palpitare intelligitur: quod illæ faciunt saltando assidue: vel potius crissando, ut Lucretius ait, lib. iv. ob eam causam, ut concinnio-

rem Venerem exhibeant viris: aut sibi abigant conceptum, quod in vulvam fœminæ, in ipso coitu non se mo-ventis, incidit. *Donatus.*

36 *Lepus tute es, et pulpamentum queris?* *Lepus* pro infamia multa ponitur: vel quod magis a posteriori parte, hoc est, armis, pulpamentum de se præbeat, cum in convivio carpitur appositus. ut Horatius ait, ‘Fœundi leporis sapiens sectabitur armos.’ Vel quod venantur illum, et per-sectantur canes: quos pro amatoribus ἀλληγορικῶς intelligimus: ut ipse Terentius ait, ‘Cervum videre fugere, sectari canes.’ Vel quod illum sic fugiunt omnes, constitutus ut hunc li-bido effeminata. Vel quod a physi-ecis dicitur incerti sexus, ac esse modo mas, modo fœmina. *Idem.*

Lepus tute es, et pulpamentum queris? Res est turpissima, et quæ hand scio an honeste dici queat. Tamen Catullus dixit: ‘Ipsa olera olla legit.’ Quod erat proverbium. Gallice possem dicere: *Cela n'est pas mauvais; Vous en rendez aux autres, et vous en roulez acheter.* Sed meo judicio optime et ingeniosissime Baifius hunc locum proverbialiter expressit. En tibi locum integrum, *Ce jeune Rho-dien icy, De qui le parle, et moy aussi, Estions ensemble en un banquet. J'avois la g.....; et ce muguet, Avec elle à jouer commence, Et à me gaudir: Fagot pense, Luy dis-je, avoir trouvè bourree.* Atqui quod ipse fasciculum vocat, *fagot*, id ex solidiori ligno est; at id quod in sermone nostro vocamus, *bourree*, ex ratalibus est tenuioribus, sarmentitiis, et minus duris. Rem ipsam explicare pluribus nihil attinet. Hinc curriculo abeo. *Faber.*

Lepus tute es, et pulpamentum queris? Quod in te habes, hoc queris in altero, et est τρόπος ἀλληγορία. *Do-natus.*

Lepus, &c.] Dictum, ut habet G. Fauciens, verbis tectum, re impuden-tes, et hunc locum tanquam Sirenis

scopulum transeundum censem. in
Erasmi adagiis hoc ipsum vide. et
δασύποντος κρέων ἐπιθυμεῖ. quod in te ha-
bes, quaeris in altero. *Farnabius.*

Lepus, &c.] Flav. Vopiscus in Nu-
meriano Imp. scribit. Ipsi Comici
plerumque milites inducunt vetera
usurpantes dicta. nam, ‘Lepus tute es
et pulpamentum quaeris,’ Livii Andro-
nici dictum est. *Idem.*

Ha, ha, he] Parasitus hic interjec-
tionem risus addidit: quo magis
nunc primum hoc audisse credatur.
Donatus.

37 *Quid est?*] Hæc interrogatio ges-
tum vulnusque continet ejusdam
alacris, et certi, quod laudandus sit.
Idem.

Facete] *Facetus* est, qui facit ver-
bis quod vult. *Idem.*

Lepide] *Lepidus*, qui politus est, ut
λεπτός. id est, lamina. *Idem.*

Laute] *Lautus*. qui mundus et splen-
didus est. *Idem.*

36. 37 *Ha, ha, he! facete, lepide,
laute, nihil supra]* Unum genus θεούς
κολακικοῦ notarunt Theophrasti Cha-
racteres: καὶ σκύφαντι πικρᾶς (an ψυ-
χρᾶς?) ἐπιγελάσσαι, τότειμάτιον ὥσται εἰς τὸ
στόμα, ὡς δὴ οὐδὲνάμενος κατασχεῖν τὸν
γέλωτα. ‘Solet assentator, si is, cui
adulatur, aliquem sale perstrinxerit,
aut dicto tetigerit, suo risu istud ap-
probare, sibiique vestem in os indere,
quasi risum tenere non possit.’ Alterum:
καὶ ἐπισημάνασθαι δὲ, εἰ παύ-
σεται (λέγω) δρόσως. ‘Solet dicentes
applaudere, ac, ubi desinit loqui, ac-
clamare, pulcre, bene, recte,’ ut Hor-
atius effert illam ἐπισημάσιαν. *Donatus* non sine περιεργίᾳ sudat in expli-
candis illis, *facete, lepide, laute*. *Bæclerus.*

38 *Tuum obsecrone hoc dictum erat]*
Et dicta, et proverbia, et adagiones,
quod rem agant, facetis hominibus
ascribuntur: et hoc laudis genus est,
ad potiores referre, quod alter proba-
tur dixisse. *Donatus.*

Vetus credidi] Quia omnia vetera

magna sunt. *Idem.*

Vetus credidi] Vecturium scripto-
rem nostratem amo; sed id hand
probo quod ipse de hoc loco in Epi-
stolis dixit, *un vieux quelibet*. Erravit
elegantissimum ingenium. Nam *ve-
tus dictum* in laude positum est. Gall.
Un mot du bon temps. *Un mot de
quelque vieux Poète.* Id quod verum
est; nam Nævii dictum erat. *Faber.*

39 *Sæpe]* Non ex ipso: nam esset
contrarium superiori. *Donatus.*

Meum est] Non sensu tantummo-
do, sed verbis quoque ipsis agreste
est, quod nunc dicit *Meum est*. *Idem.*

40 *Dolet dictum imprudenti adoles-
centi et libero]* Deest mihi, ut sit, *Do-
let mihi*. Et *dictum*, *participium* est,
id est, quod dixisti. addidit enim pa-
rasitus, quo gravius sit dictum, com-
miserationem ejus in quem dictum
est, utpote imprudentem adolescen-
tem et liberum. Scit enim homines
stultos, malos videri velle. Et vide
parasitum in iisdem versari, cum ait
supra, ‘Jugularas,’ hic, ‘Dolet dic-
tum.’ *Idem.*

Imprudenti] Scilicet qui minime
crederet, tali se percuti posse con-
vicio: aut cum tali viro sibi rem fu-
turam, et sic landat militem; ut mis-
eratione jam dignus sit adolescens.
Tam festive* ut etiam misereri inimi-
corum vacet. *Idem.*

*Dolet dictum imprudenti adolesc. et
lib.]* *Donatus* Gnathoni tribuit; et
curiosius explicat. Alii Thrasonis
narrationi contribuunt. *Guyetus*
plane expungit. *Bæclerus.*

41 *At te Dii perdant]* Nove Parme-
no, non ipsi, sed de ipso loquitur,
non audiente eo. *Εἰπωνύκως*. Parme-
no hic male facit; ‘Ad te Dii per-
dant,’ inquit. *Donatus.*

Quid ille queso? perditus] Guyetus
mallet percitus, nisi τὸ perditus velis
accipere, ut αὐξητικῶς dictum sit: in
pudorem datus erat, nec quid respon-
deret, habebat, perierat. ut supra,
simili ὑπερβολῇ: ‘jugularas homi-

nem.' Ita apud Plantum: 'Me perisse Hoc volo scire te, perditus sum miser.' Currel. i. 2. 44. *Bæclerius.*

42 *Risu omnes qui aderant emoriri]* Disciplina est comicis, nt stultas sententias, ita etiam vitiosa verba ascribere ridiculis imperitisque personis. nt Plautus, 'Latronibus ego denumerem stipendiū,' inquit ex persona militis. Itaque hic *Emoriri* dixit. At vero Atticus adolescens in Heautont. 'Emori cupio.' Vide igitur Poëtam pro loco ac tempore scire quid dicat. *Idem.*

43 *Metuebant omnes janī me]* Ne enī dicerem, 'Lepus tūte es, et pul-pamentum quāris?' Aut, 'Eone es ferox, quia habes imperium in bellus?' *Idem.*

Non injuria] Hoc sic pronuntia, quemadmodum illud supra, 'Quidni esse?' *Idem.*

44 *Purgon' ego me de istac Thaidi]* Oīkōvōp̄la ad litem futuram inter militem et Thaidem. *Idem.*

Sed heus tu, purgon' ego me, &c.] Formula ad aliud vocantis colloquiū seu consilium. dignus enim hoc imperatore consiliarius, præstrnuntur autem hæc ad rixam, dc qua infra iv. 1. ut recte Donatus notat. *Bæclerius.*

45 *Quod eam me amare suspicatur]* Quia appetet illam militi quoque κατὰ τὸ σεσωπημένον ostendisse, qnod dixit Phædriæ. *Donatus.*

46 *Imo auge mugis suspicionem]* Hæc erit causa rejiciendi militis. *Idem.*

47 *Scin']* Monentis est dicere *scin'*, vel *scito.* *Idem.*

Si quando illa mentionem] Siquando et prima syllaba acui potest, et media. tamen variat sententiam. *Idem.*

48 *Urut]* Cruciet, κρίζη, κερτομῆ. supra act. ii. sc. 2. *Farnabius.*

49 *Id ut ne fiat]* Modo *Ne*, non, significat. *Donatus.*

Hæc res sola est remedio] Si te sus-picetur amare Pamphilam. *Idem.*

50 *Ubi nominabit]* Et locum et tem-pus significat *Ubi.* *Idem.*

Ubi nominabit Phædriam] Cicero Epist. Fam. i. 9. hoc consilium re-pungendi lacescentes, ad forensia cum gratia transtulit. *Bæclerius.*

Tu Pamphilum continuo] Hic magna oīkōvōp̄ia est, qua Terentius præparat, quemadmodum jurgium inter Thaidem militemque, et Gnathonem, per duas partes serpat fabulæ. Et bene *continuo*: ut intelligat meretrix, non tam Pamphilam amari, quam sibi vicem dari. *Donatus.*

Ubi, &c.] Citat hos septem versus Cicero, Epist. Fam. i. 9. 'Sed tam-en defendendi Vatinii fuit etiam ille stimulus, de quo in judicio cum illum defenderem, dixi me facere quiddam, quod in Eunucho parasi-tus suaderet militi: 'Ubi nominabit Phædriam, tu Pamphilum Continno,' &c. *Farnabius.*

52 *Intromittamus commissatum]* Va-ticanus et Basilicanus *commisatum* habent: itemque Bembinus, sed is per duo s, et in ejus margine ascrip-tum est, 'Commissatio est proprie convivium meretricum et adolescen-tulorum.' *Faernus.*